40 Cfr. Chelazzi Dini, Pacio e Giovanni Bertini cit.
41 Penso che “magnificos” sia un’errata trascrizione di “magistros”, non solo per-
ché in questa seconda formulazione ricorre negli altri documenti, ma anche per-
ché l’aggettivo sarebbe del tutto inopportuno in questo contesto. 
42 Camera, Annali delle Due Sicilie cit., II, p. 501 e nota 4.
43 Con la data 24 febbraio 1340, una data evidentemente erronea per molti mo-
tivi (nel 1340 Roberto era ancora vivo e lo stesso dicasi per Jacopo de Pactis; il
1340 non era certo il primo anno di regno di Giovanna ecc.), A. Maresca, La
tomba di Roberto d’Angiò in Napoli, “Archivio storico dell’arte”, I, VIII 1888, pp.
304-310, in partic. pp. 308-309 nota 2, trascriveva per intero un documento di
analogo contenuto, indirizzato dalla regina Giovanna ad Andrea di Gismondo:
“Iohanna etc. Andree de Gismundo de Neapoli fideli nostro etc. olim Iacobo de
Pattis fideli nostro licteras nostras dixerimus post solitam gratie promissionem in
hac forma. Pridem inter Curiam nostram ex parte una magistrum Pacium et
Iohannem de Florencia marmorarios fratres ex parte altera inite sunt certe con-
venciones et pacta de facienda per eos intra presentem annum undecime indic-
tionis in certo loco ecclesie S. Corpors Christi de Neapoli propterea designato
quodam opere seu hedificio sepulture felicis memorie illustris Sicilie et Ierusalem
regis reverendi domini avi nostri que in istrumento puplico inde facto particu-
lariter et plenarie confidentur. Cumque velimus opus ipsum secundum huiu-
smodi conventiones et pacta perduci ad votivum executionis effectum ac de fide
prudentia et legalitate tua suadenter laudabili testimonio confidamus et prepo-
situm ipsius operis de consilio et assensu Serenissime domine domine Sancie in-
clite Ierusalem et Sicilie regine reverende domine matris et principalis guberna-
tricis nostre ac aliorum gubernatorum nostrorum duximus tenore presencium fi-
ducialiter statuendum. Quare volumus et fidelitati tue de predictis consilio et as-
sensu commictimus et mandamus quatenus forma convencionum et pactorum ip-
sorum per te diligenter actenta et in omnibus efficaciter observata intendas et in-
tendi facias cum omnis diligencie studio circa constructionem operis ipsius seu
hedificii supradicti iuxta quod prefate convenciones et pacta continent et destin-
gunt cum noticia tamen et conscientia Gulielmi de Randacio militis familiaris et
fidelis nostri quem de omnibus et singulis in dicta constructione faciendis volu-
mus habere noticiam et conscientiam specialem. Pro expensis autem necessariis
ad constructionem eandem tam scilicet in emendis marmoribus et rebus quibu-
slibet aliis oportunis quam in solvendo mercedem prefatis magistris ad rationem
in dictis conventionibus declaratam aliisque personis huiusmodi hedificio vacatu-
ris requiras et recipias a thesaurariis nostris uncias auri centum ponderis genera-
lis illasque convertas pro ut oportunum fuerit in hedificium ipsum secundum
convenciones easdem cum prefati Gulielmi noticia conscientia et assensu. Ita quod
solucio ipsa per te sicut premictitur facienda fines modestie non excedat quibus
thesaurariis de his, que ab eis receperis facias apodixam. Nos enim thesaurariis
ipsis damus per alias nostras literas in mandatis ut tibi pro causa premissa pre-
dictas uncias centum prefati ponderis exhibeant et exolvant facturum nihilomi-
nus quaternum unum continentem quantitates pecunie percipiende per te sicut
premictitur ac etiam exolvende cum diebus et locis receptionis et solucionis ip-
sarum nomina insuper et cognomina personarum a quibus illas receperis quibu-
sve illas exolveris ac pro quibus causis et cum distinctionibus aliis oportunis sub
sigillo dicti Guilielmi et tuo tempore tui raciocinii producendum cui quaterno
dari volumus plenam fidem ipsumque in computo tuo tibi acceptari et sufficere
volumus ad cautelam dummodo contenta in illo processisse noscantur de prefa-
ti Gulielmi noticia conscientia et assensu. Ceterum ne in gestione negociorum
ipsorum propriis sumptibus laborare cogaris statuimus tibi proinde gagia ad ra-
cionem de granis auri decem ponderis generalis per diem, que gagia pro tempo-
re quo negocia ipsa de beneplacito nostro geres de predicta pecunia recipienda
per te pro costructione prefata tibi possis auctoritate presencium retinere ordi-
nacione et mandato quocumque contrario non obstante. Datum Neapoli sub
parvo sigillo nostro in Camera nostra anno domini M.CCCXL, die XXIV
Februarii, XI indictionis, regnorum nostrorum anno primo”.
Oltre a questo Maresca trascriveva anche un altro documento, con la data 6 ot-
tobre 1345, che sembra indirizzato allo stesso Andrea di Gismondo, e nel quale
ugualmente Jacopo risulta già morto (si fa anche riferimento al figlio ed erede):
“Noviter autem dicto Iacobo de Pattis viam vivium se carnis ingresso nos de fi-
de prudencia et legalitate tua testimonio accepto in laudabili confidentes te pre-
positum prefati operis seu hedificii loco dicti quondam Iacobi tenore presen-
cium duximus ordinandum. Volumus igitur et fidelitati tue commictimus et
mandamus quatenus forma predictarum convencionum et pactorum per te dili-
genter actenta et in omnibus observata intendas et intendi facias cum omnium
cura et diligencie studio circa perfectionem constructionis dicti operis seu hedi-
ficii iuxta predictam formam convencionum et pactorum, cum predicta quidem
noticia conscientia et assensu Gulielmi de Randacio memorati pecuniam vero
necessariam pro memoratis expensis constructionis predicti videlicet pro emen-
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dis marmoribus et rebus quibuslibet aliis necessariis ac ecian pro solvenda mer-
cede predictis magistris ad predictam rationem in prefatis convencionibus decla-
ratam ac personis aliis vacantibus operi hedificii memoratum requiras et recipias
a thesaurariis nostris ipsamque pecuniam convertas pro ut oportunum fuerit in
hedificium memoratum iuxta convenciones easdem cum huiusmodi noticia et
conscientia dicti Gulielmi de Randagio. Ita quidem quod huiusmodi solucio fa-
cienda per te sicut premictitur fines modestie non excedat facturus dictis the-
saurariis de hiis que ab eis modo receperis singulis vicibus apodixam quibus the-
saurariis de solvendo tibi huiusmodi pecuniam necessariam alias nostras literas
destinamus facturus eciam quaternum unum continentem quantitatem pecunie
recipiente per te sicut premictitur ac etiam solvende cum diebus et locis recep-
tionis et solucionis hujusmodi noticia etiam et conscientia personarum a quibus
illas receperis quibusve illas solveris et pro quibus causis ac destintionibus aliis
oportunis sub sigillis dicti Gulielmi et tuo tempore tui computi producendum
cui quaterno stari illiusque tibi plene sufficere volumus ad cautelam nullis cau-
telis aliis quam presentibus ac eodem quaterno a te per nostram Curiam exinde
requirendis dummodo in quaterno ipso contenta de prefati Gulielmi conscien-
tia noticia et assensu processisse noscantur. Et ne in premissis commissis tibi ne-
gociis propriis sumptibus elabores gagia granorum auri decem ponderis genera-
lis per diem sint dicto Iacobo per dictas nostras literas stabilita fuerunt tibi te-
nore presencium stabilimus que quidam gagia tibi de predicta pecunia recipien-
da per te pro costructione premissa quamdiu scilicet dicta negocia de beneplaci-
to nostro geres auctoritate presencium retinere procures ordinacione seu man-
dato quocumque contrario non obstante recipias nihilominus et requiras a
Terucio de Pactis filio et eredi quondam Iacobi ipsum ad id auctoritate presen-
cium compulsurus cum Gulielmi noticia supradicti omnes et singulos lapides
marmoreos omniaque legamina et instrumenta quecumque ac omnem pecuniam
que et qui potuerunt et debuerunt penes eundem quondam Iacobum dicti ope-
ris et eius officii ratione restituisse in predicti quaterni tui introytu cum eadem
conscientia Gulielmi per te fideliter annotandos de quorum omnium receptione
eidem Terucio filio dicti Iacobi sub sigillo et subscriprione tuis debitam facias
apodixam quam sibi de hiis valere volumus ad cautelam. Datum Neapoli in
Camera nostra anno domini MCCCXXLV, die VI Octobris, XIIII indictionis, re-
gnorum nostrorum anno III. – Carte angioine. Registro 1346 A, vol. 351, f. 11”. 
44 Camera, Annali delle Due Sicilie cit., II, p. 500: “Magistro Paci de Florentia
pro pretio columnarum marmoreorum 64 pro claustro magno cum basis et ca-
pitellis earum ad rationem tarenor. 14 pro quolibet colupna, et aliarum colup-
narum 30 pro claustro parvo ad rationem taren. 15 pro qualibet”. Sulla datazio-
ne di questo documento cfr. da ultimo S. D’Ovidio, Pacio Bertini a Napoli:
un’ipotesi per l’esordio a San Martino e due gruppi lignei, “Prospettiva”,
CXIII/CXIV 2004 (2005), pp. 48-59, in partic. p. 51.
45 Cfr. V. Lucherini, Esplorazione del territorio, critica delle fonti, riproduzione dei
monumenti: il Medioevo meridionale secondo Heinrich Wilhelm Schulz, in
Medioevo: l’Europa delle Cattedrali, Atti del convegno internazionale di studi,
Parma 2006, a cura di A.C. Quintavalle, Milano 2007, pp. 537-553.
46 Schulz, Denkmäler der Kunst des Mittelalters cit., IV, doc. CDXIX, pp. 170-
171 (tutto il volume IV, curato da Strehlke, è dedicato ai Documenta artium
Media Ætate in utriusque Siciliæ Regno cultarum historiam illustrantia). Preferisco
però darne qui di seguito la trascrizione proposta, diversi decenni dopo, da C.
Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico formato sulle antiche scritture
dell’Archivio di Stato di Napoli, volume secondo, parte prima, che principia dal 25
febbraio dell’anno 1286 e termina nel 1o luglio 1434, II, Napoli 1879, p. 19 (ve-
rosimilmente tratta dal medesimo registro visto da Schulz), il cui dettato mi
sembra più agevole: “Anno 1343. 24 febbraio. 11a indizione - Napoli. La regina
Giovanna fa costruire il sepolcro a re Roberto suo avo. Registro 1343 F. n. 333,
f. 8 ”): “Johanna etc… Jacobo de Pactis fideli nostro gratiam etc… Pridem in-
ter curiam nostram ex parte una et magistros Pancium et Johannem de Florentia
marmorarios fratres ex parte altera inite sunt recte conventiones et pacta de fa-
ciendo per eos infra presentem annum XI inditionis, in certo loco ecclesie Sancti
Corpori Christi de Neapoli proprie designato, quodam opere seu edificio sepul-
ture felicis memorie illustris Jerusalem et Sicilie regis reverendi domini avi no-
stri, que in instrumento publico inde facto particulariter et plenarie continentur.
Cumque velimus opus ipsum secundum huiusmodi conventiones et pacta predic-
ta realiter ad notum executionis effectum ac de fide, prudentia et legalitate tua
suadente laudabili testimonio confidamus te prepositum ipsius operis, de consi-
lio et assensu serenissime domine, domine Sancie, inclite Jerusalem et Sicilie re-
gine, reverende domine matris et principalis gubernatricis nostre, ac aliorum gu-
bernatorum nostrorum duximus tenore presentium fiducialiter statuendum.
Quare volumus et fidelitati tue de predictis consilio et assensu committimus et
mandamus quatenus forma conventionum et pactorum ipsorum per te diligenter
attenta et in omnibus efficaciter observata intendas et intendi facias cum omnis

diligentie studio circa constructionem operis seu edificii supradicti, iuxta quod
prefate conventiones et pacta continent et distingunt , cum notitia tamen et con-
scientia Guillelmi de Randicio, militis familiaris et fidelis nostri, quem de om-
nibus et singulis in dicta construtione fiendis volumus habere notitiam et con-
scientiam specialem pro expensiis autem necessariis ad construtionem eamdem
tam scilicet in emendis marmoribus et rebus quibuslibet aliis oportunis quam in
solvenda mercede prefatis magistris ad rationem in dictis conventionibus declara-
tam aliisque personis huiusmodi hedificio vacaturis requiras et recipias a thesau-
rariis nostris uncias auri centum ponderis generalis illasque convertas prout
oportunum fuerit in hedificium ipsum secundum conventiones easdem cum pre-
fati Guillelmi conscientia, notitia et assensu, ita quod solutio ipsa per te sicut
premictitur facienda fines modestie non excedat. Quibus theraurariis de hiis que
ab eis inde receperis, facias apodixam, nos enim thesaurariis ipsis damus per alias
nostras licteras in mandatis, ut tibi pro causa premissa predictas uncias auri cen-
tum prefati ponderis exhibeant et exolvant, facturus nihilominus quaternum
unum contenturum quantitates pecunie recipiende per te sicut premictitur ac
etiam exolvende cum diebus et locis receptionis et solutionis ipsarum nomina in-
super et cognomina personarum a quibus illas receperis quibusve ipsas exolveris
ac pro quibus causis et cum distinctionibus omnibus aliis oportunis sub sigillis
dicti Guillelmi et tuo tempore tui ratiocinii producendo cui quaterno dari volu-
mus plenariam fidem ipsumque in computo tuo tibi acceptari ac sufficere volu-
mus ad cautelam, dummodo contenta in illo processisse noscantur de prefati
Guillelmi notitia, conscientia et assensu. Ceterum ne in gestione negotiorum ip-
sorum propriis sumptibus laborare rogaris, statuimus tibi proinde gagia ad ra-
tionem de granis auri decem ponderis generalis per diem, que gagia pro tempo-
re quo negotia ipsa de beneplacito nostro geres, de predicta pecunia recipienda
per te pro constructione prefata tibi possis auctoritate presentium retinere, ordi-
natione seu mandatao quocumque contrario non obstante. Datum Neapoli sub
parvo sigillo nostro in camera nostra anno domini MCCCXLIII, die XXIIII
Februarii, XI ind., regnorum nostrorum anno primo”.
Si vedano anche i due documenti regestati da C. Minieri Riccio, Notizie storiche
tratte da 62 registri angioini dell’Archivio di Stato di Napoli che fanno seguito agli
Studi storici fatti sopra 84 registri angioini, Napoli 1877, p. 46 (per la prima ci-
tazione) e p. 42 (per la seconda): “Iacobo de Pactis commissio officii prepositi
super opere constructionis sepulture marmoree fiende in ecclesia Sancti Corporis
Christi de Neapoli illustris regis Roberti avi nostri super que edificio serventur
conventiones inhite inter curiam et magistro Pacium et Ioannem de Florentia
marmorarios fratres et solvantur eis unc. centum et in dicta prepositura proce-
dat cum notitia Guillielmi de Randicio militis familiaris. Sub die 14 februarii 11
e indictionis. Reg. 1343 F. n. 333, f. 8. Reg. 1343. 1344 B. n. 337, f. 25 t” (la
data 14 febbraio sicuramente è sbagliata, perché si tratta dello stesso registro e
dello stesso foglio visti da M. Camera, corrispondenti sia alla data riportata da
H.W. Schulz, cioè 24 febbraio 1343, sia alla data che lo stesso Minieri Riccio in-
dica nella trascrizione integrale del documento, da lui pubblicata solo due anni
dopo); “Andree de Gismundo de Neapoli commissio officii prepositi super ope-
re seu edificio sepulture quondam regis Roberti que construitur in certo loco ec-
clesie Sancti Corporis de Neapoli, iuxta conventiones et pacta inhita inter nostram
curiam et magistrum Pacium et Ioannem de Florentia marmorarios fratres et pro
causa predicta solvuntur eis unc. centum expendendas cum notitia Guillielmi de
Randacio militis familiaris et statuuntur ei gagia ad rationem gran. decem per
diem. Reg. 1346 A. n. 351, f. 11” (che credo sia tratto dallo stesso documento
trascritto da Maresca con la data 1345, il medesimo regestato da M. Camera: cfr.
supra, note 42 e 44).
47 Nel 1876, Camillo Minieri Riccio regestava anche un documento del 20 feb-
braio 1343 relativo ad un pagamento di cento once fatto al “magister Jacobus de
Pactis”, familiare della regina, per la costruzione della sepoltura del re, “iuxta pre-
visionem et ordinationem” di Guglielmo di San Pietro di Randacio, “milites,
cambellanus, familiaris”: “Pecunia soluta magistro Iacobo de Pactis pro con-
structione sepulture clare memorie illustris domini regis Roberti Hierusalem et
Sicilie. Regina Ioanna mandat, sub die 20 Februarii, XI indictione, anno 1343,
quatenus Iacobo de Pactis familiari statuto per eam super sepultura marmorea
pro corpore clare memorie domini regis Roberti Hierusalem et Sicilie, reverendi
domini avi sui, sollemniter recondenda iuxta ordinationem et provisionem
Guillelmi de S. Petro de Randacio, militis cambellani familiaris, in monasterio
Sancti Corporis Christi fieri facienda ac etiam construenda unc. auri 100. Reg.
1343 A., f. 61”. Nel documento non si fa alcun cenno, però, ai due scultori fio-
rentini, e non mi è chiaro se si tratti di un transunto molto sintetico dello stes-
so documento del 24 febbraio 1343, con un errore di data (ma il registro è co-
munque diverso), o se si tratti di un pagamento pregresso rispetto all’assegna-
zione dell’incarico a Jacobo de Pactis. Con un altro mandato, del 25 luglio 1343,
si ordinava poi di pagare allo stesso Jacobo de Pactis “altre cento once”, dice